Acesta este un cuvînt mic dar' Maghiarii au știut să facă din el o mare forță. Fie-le propria istorie o învățătură”.

Urmează un articol de Flourens, Sentupéry, Edoardo Calenda; apoi două poezii în dialect lanquedocian de D. Bras.

(Va urma)

Prigoniri în provincie.

Sân-Nicolaul-mare, 2/14 August 1894.

Onorată redacțiune!

În Nr. 160 dela 11 August st. n. a. c. al prețuitului ziar ce redigeați în „Cronică” sub titlul: Martiri români în Sân-Miclăușul-mare reproduceti după „Dreptatea” o informațiune, pe care și aceasta a luat-o din foile patriotice din Bănat.